RREGULLORE

PER PERPUNIMIN, MBROJTJEN, RUAJTJEN DHE SIGURINE E TE DHENAVE

PERSONALE
Kontrolluesi: Shogqéria “AEDistribution” shpk
Data e hyrjes né fuqi: 10.02.2025
Versioni: 1.0
Pérgjegjés pér zbatimin: Punonjesit dhe personi i ngarkuar p&r mbrojtjen e té& dhénave (DPQ)

1. QELLIMIIRREGULLORES

Qéllimi i késaj rregulloreje Eshté t& pércaktojé rregullat, masat dhe procedurat pér pérpunimin, ruajtjen,
siguriné dhe mbrojtjen e t€ dhénave personale dhe sensitive qé pérpunohen nga shogéria “AEDistribution”
shpk, né pérputhje me legjislacionin né fuqi p&r mbrojtjen e t&€ dhénave personale.

2. FUSHA E ZBATIMIT

Kjo rregullore zbatohet pér:

Punonjésit e shoqérisé né t& gjitha nivelet

Klient&t

Bashképunétoré dhe konsulentg t& jashtém

Personelin e kontraktuar dhe ¢do palé e treté€ g€ ka akses né t&€ dhénat
Studentét n& praktiké

Audituesit dhe inspektuesit e jashtém

2. BAZAT LIGJORE
Ligji nr. 124/2024 “Pér mbrojtjen e t& dh&nave personale”
Udhézimi nr. 2/2025 pér t& dhénat personale shéndetésore
Udhézimi nr. 47/2018 p&r SMSI (Sistemin e Menaxhimit t& Sigurisé s& Informacionit)
Udhézimi nr. 19/2012 pér marrédhénien kontrollues-pérpunues
Udh&zimi nr. 42/2012 “pérpunimin e t& dhénave personale t¢ kandidatéve pér pung”
Vendimi nr. 6 1 Komisionerit pér sigurimin e t& dhénave
Ligji nr. 87/2019 "Pér faturén dhe sisteminin e monitorimit t& garkullimit"

4, KATEGORITE E TE DHENAVE QIf PERPUNOHEN

4.1 Té dhéna identifikuese

Emér, mbiemér, datélindje,

Numuri i dokumentit té€ identitetit/ID
Adresa e banimit dhe e punés
Numri i telefonit dhe email-i

4.2 T€ dhéna té punésimit

e @ e o

4.3 Té dhéna CCTV (

CV dhe dokumentacioni i kualifikimeve
Kontrata dhe shtojca

Vlerésime t€ performancés

Leje mjekésore dhe pushime

T€ dhéna pér pagat dhe sigurimet

Video- t& ambienteve t& brendshf ;




o Video- té hyrjeve dhe daljeve
e Pamje t& zonave private

4.4 Té dhéna teknike
o  Adresé IP dhe log-e té sistemit
e  Pérdorim i softuerit t& shogérise
o Akses né databaza dhe sisteme elektronike
o Komunikime elektronike

5. PARIMET E PERPUNIMIT
5.1 Ligjshméria dhe Transparenca
Pérpunimi béhet vetém me bazé ligjore t& qarté dhe subjektet informohen né ményré transparente.

5.2 Qéllim i pérpunimit
T& dhénat pérdoren vetém pér géllimet e deklaruara dhe té ligjshme.

5.3 Minimizim i té& dhénave
Pérpunohen vetém t& dhénat qé jané t& nevojshme dhe relevante.

5.4 Saktésia e té dhénave qé pérpunohen
Té dhénat mbahen té sakta dhe pérditésohen rregullisht.

5.5 Koha e ruajtjes sé té€ dhénave

Té dhénat ruhen vetém pér kohén e nevojshme qé lidhet me qéllimin e pérpunimit, sipas afateve t&
pércaktuara.

5.6 Siguria dhe konfidencialitet
Zbatohen masa té pérshtatshme teknike dhe organizative sipas akteve t& miratuara.

5.7 Llogaridhénie dhe dokumentim
Mbahen regjistrime t& detajuara pér ¢do veprimtari pérpunimi sipas regjistrit t€ disponuar nga DPO.

6. T, DREJTAT E SUBJEKTEVE TE TE DHENAVE

6.1 E drejta pér informim
Cdo subjekt (Klient/ punonjés /vizitor) ka t& drejté té:

o Njihet me té dhénat e kontrolluesit

e Mésojé géllimet e pérpunimit

e Informohet pér kategoring e t€ dhénave

o MeE&sojé afatin e ruajtjes

e Me t& drejtat e tij

6.2 I drejta e aksesit
Konfirmim nése t¢ dhénat pérpunohen
Kopje t& té dhénave personale

Informacione pér burimin e t& dhénave
Qéllimet e pérpunimit /
Kategorité e marrésve Ll
Marrje e t€ dhénave né format eleRjry




Transferim tek kontrollues tjetér
Transmitim i drejtpérdrejté kur éshté e mundur

6.3 E drejta pér korrigjimin e té dhénave

Korrigjim i t& dhénave té pasakta
Plotésim i t& dhénave t& munguara
Pérditésim i informacioneve té vjetruara

6.4 E drejta pér fshirjen e t&¢ dhénave

-]

Fshirje kur nuk jané mé t& nevojshme
Térhegje e pélgimit

Pérpunim i paligjshém

Kundérshtim me ligjshém

6.5 E drejta pér kufizimin e pérpunimit

Kufizim i p&rpunimit gjaté verifikimit
Kufizim deri né zgjidhjen e ankesave
Ruajtje vetém pér géllime specifike

6.6 E drejta pér kundérshtimin e pérpunimit

Kundérshtim pér géllime t€ ligjshme
Kundérshtim pér marketing direkt
Kundérshtim pér profilezim

7. MASAT PER SIGURINK E Ti DHENAVE

7.1 Masa teknike

7.1.1 Kontrolli i aksesit

Sisteme identifikimi me pérdorues dhe fjalékalime

Autentifikim me dy faktoré pér sisteme q€ pérpunojné t&€ dhénat e klientéve kur béhet “on-line”

Kartela aksesi pér zona t& kufizuara
Rregjistér aksesi
Urdhéra nga eprori

7.1.2 Mbrojtja e té dhénave

Enkriptim i t&€ dhénave né ruajtje dhe transmetim
Kopje rezervé té bazés sé t&€ dhénave

Sisteme pér vazhdimési

Testim periodik i rikuperimit

7.1.3 Siguria e rrjetit

7.1.4 Pajisje mobile

Firewall t& pérditésuar dhe t& konfiguruar
Antiviruse dhe anti-malware
Monitorim i trafikut té rrjetit
Segmentim i rrjetit pér t& dhénat sensitive

Politika pér pérdorimin e pajisjeve!
Enkriptim i pajisjeve mobile




o Mundé&si pér fshirje t& largét
o Regjistrimi i pajisjeve t& autorizuara

7.2 Masa organizative

7.2.1 Menaxhimi i aksesit

Autorizime me role pér personelin
Rishikim periodik i t& drejtave t& aksesit
Procedura pér dhénien dhe hegjen e aksesit
Regjistrim i t& gjitha veprimtarive

7.2.2 Politika dhe procedurat
s Politika pér pérdorimin e sistemeve informatike
o Procedura pér raportimin e incidenteve prané insitucionit pérktés
o Udhé&zime pér trajtimin e t& dhénave sensitive
o Procedura pér auditimin e brendshém

7.2.3 Monitorimi dhe mbikqyrja
e  Monitorim i hyrjeve né ambientet me t& dhéna sensitive
o Regjistrim i aksesit né sisteme
e Raportim i veprimtarive t& dyshimta
o Inspektime/audite t& rregullta

7.2.4 Trajnimi dhe ndérgjegjésimi
o Trajnime vjetore pér t¢ gjithé personelin
o Sesione t& specializuara pér role specifike
e Testimi i njohurive pér siguring
e Materialet e trajnimit t¢ pérditésuara

8. DEPARTAMENTI I ARKIVES
8.1 Organizimi i arkivés

8.1.1 Struktura fizike
o  Ambiente t& sigurta me kontrollin e aksesit
e Sisteme t& kontrollit té temperaturés dhe lagéshtisé
o Mbrojtje nga zjarri dhe uji
o Rafta t& organizuara me sistem kodifikimi

8.1.2 Kategorizimi i dokumentave

e Dokumenta aktive (akses i rregullt)

e Dokumenta gjysémaktive (akses i kufizuar)

o Dokumenta historike/statistika (ruajtje afatgjate)
o Dokumenta pér asgjésim

8.2 Procedurat e arkivimit

8.2.1 Pranim i dokumentave A ;
o Verifikimi i plotésisé s& dokumentgeipnit
o Regjistrimi né sistemin e arkivés|/




o  Etiketimi me kode identifikimi
e Vendosja né pozicionin e caktuar

8.2.2 Ruajtja dhe organizimi
e Mbajtja e regjistrave té detajuara
e Indeksimi pér kérkim t€ shpejté
o Kontrolle periodike t€ gjendjes
o Mbrojtja nga démtimi fizik

8.2.3 Dhénia e dokumentave
o Kérkesé zyrtare pér akses
o Verifikimi i autorizimit
o Regjistrimi i dhénies
o Ndjekja e kthimit

8.3 Digitalizimi i arkivés
8.3.1 Procesi i digitalizimit
o Skaninimi me cilési
o Indeksimi elektronik
e Kontrolli i cilésisé
o Backup-ii (& dhénave

8.3.2 Mbrojtja e arkivés digjitale
e  Enkriptimi i dosjeve
o Akses me autorizim
o Kopje rezervé té té¢ dhénave
e Auditimi i aksesit

9, BURIMET NJEREZORE
9.1 Politikat e pranimit
9.1.1 Rekrutimi dhe seleksioni

e Verifikimi i dokumentacionit
e Kontrolli i referencave
e Marréveshje konfidencialiteti

9.1.2 Orientimi i punonjésve té rinj
o Trajnim fillestar pér mbrojtjen e t& dhénave
e Nénshkrimi i politikave t€ sigurisg
o Dhénia e aksesit t& nevojshém
e Monitorimi i periudhés sé proves

9.2 Menaxhimi i dosjes sé punonjésit
9.2.1 Informacioni i ruajtur

Té€ dhéna personale bazé
Dokumentacioni i kualifikimeve

Kontrata dhe shtojca A
Vlerésime t& performancés/ |, Z
e

Regjistrime té trajnimeve |/

i



9.2.2 Aksesi né dosjé
e Vetém personeli i autorizuar
e Punonjési veté (me kérkesg)
e Audituesit e brendshém
o  Autoritetet kompetente

9.3 Trajnimi dhe zhvillimi

9.3.1 Programi i trajnimit

Trajnim fillestar pér t€ gjith€ punonjésit
Trajnim i specializuar pér role specifike
Pérditésime t& rregullta

Testimi i njohurive

9.3.2 Dokumentimi i trajnimit
o Regjistri i pjesémarrjes
o  Vlerésimi i performancés
o  Certifikimi i kompetencave
e Plani i trajnimit individual

10. REGJISTRIMI I KLIENTEVE
10.1 Procesi i regjistrimit
10.1.1 Mbledhja e té dhénave
e  Verifikimi i identitetit
o Plotésimi i formularéve
e Kontrolli i dokumentacionit
e Dhénia e numrit té klientit

10.1.2 Krijimi i kartelés
e Hapja e kartelés elektronike
e Regjistrimi i t& dhénave bazg
e Lidhja me sistemin e faturimit
o Aktivizimi i aksesit

10.2 Menaxhimi i kartelés sé Klientit
10.2.1 Pérmbajtja e kartelés

T& dhénat e klientit

Historia klientit

Shérbime dhe trajtime
Informacione pér statusin aktual

10.2.2 Pérditésimi i kartelés
e Pérditésimi i informacioneve kontalkti
o Regjistrimi i ndryshimeve

10.3 Aksesi né kartelé
10.3.1 Personeli i autorizuar
o Personeli administrativ (i kufizuar) /
e Specialisté konsultues } Z1.7
/, g8
7

I/
/

¥

/
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10.3.2 Kontrolli i aksesit

o Autentifikim me identifikim

e Regjistrimi i ¢do aksesi
o Kufizimi bazuar né rolin
e Monitorimi i veprimtarive

11. DEPARTAMENTI I TEKNOLOGJISE

11.1 Infrastruktura teknike
11.1.1 Sisteme dhe server

o Servera t& sigurt me enkriptim

o Sisteme rezervé (backup)

o  Monitorimi i disponueshmérisé

o Pérditésime té€ rregullta

11.1.2 Rrjeti dhe komunikimi
e Rurjetisigurt i brendshém
o Lidhje t& enkriptuara
o Firewall t& konfiguruar
e Monitorimi i trafikut

11.2 Siguria e informacionit
11.2.1 Politikat e sigurisé
Politika pér fjalékalimet
Procedura pér backup
Menaxhimi i incidenteve
Kontrolli i aksesit

11.2.2 Monitorimi dhe auditimi
= Log-et e sistemit
o  Monitorimi i sigurisg
o Testimi i vulnerabiliteteve
o Raportimi i incidenteve

11.3 Menaxhimi i té dhénave
11.3.1 Ruajtja e té dhénave
o Databaza té& sigurta
o Kopje rezervé automatike
o  Arkivimi afatgjaté
e Fshirja e sigurt

11.3.2 Integrimi i sistemeve

Ndérlidhja e sistemeve
Standardizimi i t& dhé&nave

Kontrolli i cilésisé

12. RREGULLAT P’f

Sinkronizimi i informacionit

1[13 DHENAT PERSONALE



12.1 Ruajtja fizike
o Kartelat fizike ruhen né dollapé t&€ mbyllura me celés
o  Akses i kufizuar n€ zyra
o Sisteme alarmi pér ambientet e ndjeshme
o Kontrolli i hyrjeve dhe daljeve

12.2 Ruajtja elektronike
o Kartelat elektronike mbrohen pérmes fjalékalimeve
e  Enkriptimi i t&€ dhénave né databazé
e Auditimi i aksesit dhe veprimtarive
o Kopje rezervé té kriptuara

12.3 Aksesi dhe pérdorimi
o Akses té kufizuar vetém pér personelin e autorizuar
e Pérpunim vetém pér qéllime t€ shérbimit t& ofruar
o Ndalim i aksesit pér kuriozitet personal
o Raportimi i ¢do aksesi t& paautorizuar

12.4 Transmetimi i t& dhénave

o Kanale t& sigurta pér transmetim
o  Enkriptimi i komunikimeve

o  Konfirmimi i pranimit

o Auditimi i transmetimeve

13. AFATET E RUAJTJES
13.1 Tabela e afateve

Kategoria e té dhénave Afatii ruajtjes Baza ligjore
Kartela pacientésh 5 vjet nga dita e fundit e trajtimit Ligji pér Fiskalizimin
Regjistrimet CCTV Maksimumi 30 dité Ligji pér mbrojtjen e t€ dhé&nave
Dosjat e punonjésve 6 muaj pas largimit Kodi i Punés
CV té refuzuara 2 muaj Ligji pér mbrojtjen e t&€ dh&nave
T¢ dhéna kontakti Ligji pér mbrojtjen e t& dhé&nave
Fatura dhe t& dhéna financiare | 5 vjet Ligji pér kontabilitetin
Dokumenta administrativ 3 vjet Ligji pér arkivat
Regjistrat e trajnimeve 5 vjet Ligji pér arsimin

13.2 Procedura e asgjésimit

13.2.1 Asgjésimi elektronik

o Fshirja e sigurt e t€ dhénave
o  Mbishkrimi i sektoréve té& diskut
o Verifikimi i fshirjes

e Regjistrimi i procesit

13.2.2 Asgjésimi fizik

e Copétimi i dokumentave ,
o Dijegja e kontrolluara // |
e Asgjésimii pajisjeve /




13.2.3 Dokumentimi

o Regjistri i asgjésimit
Aprovimi i autorizuar
Déshmité e asgjésimit
Auditimi i procesit

14. PERPUNIMI NGA PALI Ti TRETA (PERPUNUESIT)

14.1 Kriteret e selektimit
o Vlerésimi i sigurisé
o Certifikime t& sigurisé
s Referenca nga klienté t& tjeré
o Kapacitetet teknike

14.2 Kontrata e pérpunimit
Pér ¢do pérpunues gé pérpunon t& dhéna né emér té shoqérisg, lidhet kontraté specifike q& parashikon:

14.2.1 Detyrimet e pérpunuesit

e  Pérpunim vetém sipas udhézimeve
e Zbatimi i masave t€ sigurisé
e Trajnimi i personelit
e Raportimi i incidenteve
14.2.2 Kufizimet

e  Mos-transferim tek palé té treta
o Mos-pérdorim pér qéllime té tjera
e Aksesii kufizuar

o Konfidencialiteti i ploté

14.2.3 Pérfundimi i bashképunimit
o Kthimi i t& dhénave
o Fshirja e kopjeve
o Konfirmimi i asgjésimit
e  Auditimi final

14.3 Monitorimi i pérpunuesve
e Auditimi i rregullt
o Vler&simi i pérputhshmérisé
e Raportimi i performancés
o Masat korrigjuese

15. VIDEO-SURVEJIMI (CCTYV)
15.1 Qéllimet e survejimit

o Siguric e jetés J
7

e Mbrojtje e pronés / /|
o Monitorimi i hyrjeve é

l'/
i



15.2 Vendosja e kamerave

Zona publike (korridore)

Hyrje dhe dalje

Zona me rrezik t& larté

Ndalohen né ambiente té& postit t& punés dhe t& kujdesit

15.3 Informimi i subjekteve té t€ dhénave

o Tabelat informuese sipas modelit t& miratuar
e Njoftim pér géllimet e survejimit

o Informacion pér kontaktin

e Té drejtat e subjekteve

15.4 Menaxhimi i pamjeve
o  Akses vetém nga persona té€ autorizuar
Ruajtja maksimale 30 dit&
e Fshirja automatike
e Regjistrimi i aksesit

15.5 Dhénia e pamjeve

Kérkesé zyrtare

Verifikimi i bazés ligjore

Mbrojtja e privatésisé s¢ paléve té treta
Dokumentimi i dhénies

16. SHKELJET DHE INCIDENTET

16.1 Kategorité e incidenteve
e Rrjedhje t& dhénash
o Akses i paautorizuar
e  Gabim njerézor
Sulm kibernetik
Démtim 1 sistemeve
Humbje e té dhénave

16.2 Procedura e raportimit béhet sipas hapave
e Zbulimi i incidentit
Raportimi i menjéhershém te DPO
Vlergsimi i rrezikshmérisé
Njoftimi i autoriteteve (brenda 72 oréve)
Njoftimi i subjekteve (kur &shté e nevojshme sipas ligjit pér mbrojtjen e t& dhénave personale)

16.3 Menaxhimi i incidenteve béhet sipas hapave.
o Jzolimi i problemit
o Vlerésimi i démit
e Masat korrigjuese
e Monitorimi i situatés
e Raportimi final

2

16.4 Regjistri i incidenteve duhet t€ péyn




Pérshkrimi i incidentit
Shkaget e identifikuara
Masat e marra
Pérfundimet
Rekomandimet

e e @ @

17. TRAJNIMI I PERSONELIT
17.1 Trajnimi fillestar
e Pér¢do punonjés té ri
e  Pérpara fillimit t€ punés
e Mbulon t¢ gjitha aspektet

17.2 Trajnimi periodik

Cdo 12 muaj pér té gjithé personelin
Pérditésime pér ndryshime ligjore
Sesione té& specializuara

e Trajnim pér incident

17.3 Pérmbajtja e trajnimit duhet t&€ fokusohet
o Ligji pér mbrojtjen e té dhénave
e Politikat e shoqgérisé
e Procedurat e sigurisé
e  Shembuj praktik
o Detyrimet dhe pérgjegjésité

17.4 Dokumentimi i trajnimit
o Regjistrimi i pjesémarrjes
e Vlerésimi i performancés
o Certifikimi i kompletimit
o  Planifikimi i trajnimit t& ardhshém

17.5 Materialet e trajnimit
Prezantime interaktive
Udhézues praktik
Studie rasti

Teste vlerésimi
Burime referimi

18. AUDITIMI DHE PERGJEGJESIA
18.1 Auditimi i brendshém
o Vlerésimi i pérputhshmérisé
o Kontrolli i sistemeve
o Testimi i procedurave
o Identifikimi i mangésive

18.2 Auditimi i jashtém
o Nga autoritetet kompetent
o Nga auditues t& certifikuay
o Nga partneré kontrakt al L
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18.3 Pérgjegjésité

o  Drejtori i Pérgjithshém: Pérgjegjési e pérgjithshme
o DPO: Mbikéqyrja e zbatimit

e  Menaxherét e departamenteve: Zbatimi praktik

o Punonjésit: Respektimi i rregullave

18.4 Masat disiplinore
o Vérejtje me gojé
e Vérejtje me shkrim
o  (jobé deri n& 20% té pagés
e Pezullim nga puna
e Largim nga puna

18.5 Rishikimi i rregullores duhet té konsiderohet
o Njé heré né 2 vjet
o Pas ndryshimeve ligjore
e Pas incidenteve té& réndésishme
e Bazuar né rekomandimet e auditimit

19. PROCEDURAT E VECANTA
19.1 Emergjenca mjekésore
o Akses i shpejté né té dhéna
o Informim i pérfagésuesit t& subjektit t& t& dhénave
e Koordinim me shérbimet
o Dokumentimi i veprimeve

19.2 Kérkesa ligjore
e Verifikimi 1 autoritetit
e Kontrolli i dokumentacionit
e Pérgjigjia brenda afatit
e Mbikéqyrja e DPO

19.3 Transferimi i t&¢ dhénave
e Pélgimi i Klientit
e Sisteme t& sigurta
e Konfirmimi i pranimit

19.4 Kérkimi shkencor
o Aprovimi i komitetit etik
e  Anonimizimi i t&€ dhénave
e Marréveshje bashk&punimi
e Publikimi i rezultateve

20, MONITORIMI DHE RAPORTIMI

20.1 Indikatorét e performances
e Numriiincidenteve,”
e Koha e pérgjigjies
e Shkalla e trajnimit /
H

/
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20.2 Raportimi i rregullt

Raport mujor pér DPO
Raport tremujor pér drejtoring
Raport vjetor pér bordin
Raport pér autoritetet

20.3 Pérmirésimi i vazhdueshém
Analiza e té& dhénave
Identifikimi i problematikave
Planifikimi i masave
Implementimi i ndryshimeve

21, DISPOZITA PERFUNDIMTARE

21.1 Hyrja né fuqi
Kjo rregullore hyn né fuqi menjéheré pas miratimit dhe z&vendéson ¢do rregullore t€ méparshme.

21.2 Shpérndarja
Rregullorja shpérndahet te t& gjithé punonjésit dhe publikohet né fagen e internetit.

21.3 Interpretimi
Cdo mosmarréveshje né interpretim zgjidhet nga DPO né konsultim me strukturat pérkatése

21.4 Ndryshimet
Ndryshimet béhen vetém me aprovin e drejtuesit dhe pas konsultimit me DPO.

Dokument i miratuar nga:

Shoqerla “AEDlstrlbujlo Personit t& Ngarkuar pér Mbrojtjen e té
=g —7 dh&nave DPO

Ermir Kallakw -, , /- /{ W & (Z/

Shénim: Ky dokumentishté i réndésishém pér té gjithé punonjésit dhe duhet t& ruhet né€ vend té guk

Cdo punonjés duhet t& njihet me pérmbajtjen dhe & nénshkruajé konfirmimin e leximit dhe kup’uV

e

Elton Kuka L- :
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ANEKS NR. 1
PIiR ZBATIMIN E RREGULLORES

Té dhénat e ruajtura n& sistemin e video survejmit (imazhet) pérb&jné t& dhéna personale.
Perpunimi i kétyre t& dhénave nga shoqéria “A.E.Distribution” shpk realizohet vetém né
permbushje t& detyrimit ligjor t& parashikuar nga ligji nr. 19/2016 “Pér masat shtesé t€ sigurisé
publike”. T¢ dhénat e regjistruara pér kété qéllim, nuk duhet t& pérdoren pér géllime € tjera,
pérvee rasteve qé parashikohen me ligj, p.sh. pér interesa té réndésishme publike si lufta kundér
krimit.

Instalimi dhe pérdorimi I sistemeve & videosurvejmiit (CCTV), q&€ pérpunojné (€ dhénat
personale, duhet t& jené t& vendosura vetém n& ato vende dhe hapsira t€ cilat mundésojne
realizimin e g&llimit per & cilin jan& vendosur, pa cénuar t& drejtat themelore t& njeriut, si e
drejta pér jetén private, familjare dhe e drejta pér mbrojtjen e t& dhénave personale. Pér kéte
arsye personi I caktuar p&r mbrojtjen e t& dhénave personale prané shogeris¢ duhet t€ marri
masa q¢ instalimi i sistemit (cctv) t& mos cénoj té drejtat e sipércituara.

Eshtd e ndaluar rreptésisht instalimi i njé sistemi CCTV, né ambiente q& pérdoren ekskluzivisht
pér qéllime private si tualete, dushe, dhoma zhveshje etj.

Eshté ¢ ndaluar rreptésisht shp&rndartja e regjistrimeve t& ruajtuara ng sistemin CCTV g&
pérmbajné t& dhéna personale, me pérjashtim & rasteve kur ato kérkohen nga autoritetet e
autorizuara dhe né rastet e pércaktuara né ligj.

Personi i caktuar pér mbrojtjen e t& dh&nave personale prang shoqérisé duhet t& marri masa q&
t& dhénat e sistemit CCTV t& mos jené t& aksesueshme nga persona té paautorizuar. Per kete
arsye ai duhet t& sigurojé qe:

a) t& dhénat duhet t& ruhen pér njé afat sa mé t& shkurtér t€ jeté¢ e mundur;

b) Veteém personi I caktuar pér mbrojtjen e t& dh&nave personale prang shoqerise, autorizohet
t& kete akses né té dhénat e regjistruara.

¢) ¢do akses i marré prej tij né t& dhénat e regjistruara duhet t& dokumentohet, pér géllime t&
njé kontrolli t&¢ mundshém t& mévonshém.

¢) Masat e sigurisé duhet t&€ mbrojné sistemet e regjistrimit dhe pajisjet e transmetimit q€ ruajné
t& dhénat e regjistruara, duke i mbrojtur ato nga aksesi, ndryshimi, shkatérrimi, humbja ose
pérpunimi i paautorizuar ose aksidental

. Pérpara fillimit t& pérpunimit t& t& dhénave personale me ané t€ sistemit CCTV, duhet t& merret
dhe t& dokumentohet me njé akt t& brendshém nga organi vendimmarrés i kontrolluesit, duke
pércaktuar pikat e méposhtme:

a) llojin, specifikimet e kamerave dhe vendosjen e tyre né p&rputhje me qéllimin pér t€ cilin
do t& pérdoren. Pozicioni i kamerave nuk duhet t& jeté né njé ményré, nga e cila pérftohen
imazhe nga mjedise q& nuk pérputhen me qéllimin e mbikéqyrjes;

b) zonat ¢ sakta qé do t& jen& nén mbikéqyrje; p. i; Zdalohet monitorimi dhe regjistrimi i

7

imazheve né ambiente private;
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11.
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14.

15.

¢) ndalohet mbikégyrja dhe transmetimi né kohé reale i imazheve té regjistruara nga sistemi
CCTV, népérmjet internetit ose shérbimeve té komunikimit elektronik, ku personat mund t&
identifikohen lehtg.

Afati i ruajtjes s& t€ dhénave té regjistruara, nuk duhet t& kalojé periudhén e nevojshme, pér
pérmbushjen e géllimit, pér té cilin jané regjistruar kéto t&€ dhéna. T€ dhénat mund t€ mbahen:
a) pér njé€ periudhé prej 72 orésh

b) pér njé periudhé mé té gjaté, nése mjediset e kontrolluara nuk jané€ nén mbikéqyrje t&
vazhdueshme, megjithaté, jo mé shumé se 30 dité

¢) pér periudha mé té& gjata kur parashikohet me akt normativ/rregullator t€ posagém.

Pas pérfundimit t& periudhés sé ruajtjes s¢ regjistrimeve, personi i caktuar pér mbrojtjen e te
dhénave personale prang shoqerisé realizon fshirjen e kétyre t€ dhénave.

N& rast t& njé incidenti sigurie, personi i caktuar pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale prang
shogérisé, duhet t’i vendosi né dispozicion Autoriteteve Kompetente né kuptim t€ Ligjit, t&
dhénat e sistemit CCTV.

Personi i caktuar pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale prané shoqérisé &shté i detyruar té
vendosé né ambientet e survejuara me kamera, modelin standard t& tabelés informuese pér
mbikéqgyrjen me sistemin CCTV, t& miratuar nga Komisioneri.

T& dhénat personale, t& perftuara nga sistemi I videosurvejimit duhet t&€ mbahen né ményré té
sigurt dhe t& mos keqpérdoren apo cenohen nga persona té paautorizuar. Siguria nuk lidhet
vetém me masat e sigurisé fizike, por gjithashtu me organizimin e punés né ményré té tillé qé
t& minimizohet rreziku, pér shembull, duke siguruar q& personeli t&€ keté akses né t& dhénat
personale vetém pér aq sa éshté e nevojshme pér té kryer veprimtaring e tyre t&€ punés. Cdo
punonjés duhet t& trajnohet rregullisht mbi pérdorimin e sigurt t& t& dhénave personale dhe (€
kuptojé qarté pérgjegjésité dhe kufizimet q& ka, ng pérputhje me kérkesat e Ligjit.
Kontrolluesit, p&rpunuesit dhe personat e autorizuar, t& cilét gjaté ushtrimit t& detyrés, vihen
né dijeni pér pérmbajtjen e t& dhénave t& regjistruara nga sistemi CCTV, jané t& detyruar ta
ruajné konfidencialitetin edhe pas pérfundimit t€ punés sé tyre, pér kontrolluesin ose
pérpunuesin.

Personi i caktuar pér mbrojtjen e t& dhénave personale duhet t& marri masat qé t€ gjitha t&
drejtat e subjektit t& t& dhénave, duhet t& garantohen, né pérputhje me parashikimet e neneve
13 deri né 20 t& Ligjit, vecanérisht e drejta pér akses, e drejta pér t& kundérshtuar dhe e drejta
pér fshirje. Nése njé subjekt i té dhénave kérkon akses né t& dhénat e tij t€ video-survejimit,
kéto t& dhéna nuk mund té fshihen pas marrjes s¢ késaj kérkese. N& rast se dhénia e aksesit do
t& pérmbushet duke i treguar subjektit t& t& dhénave materialin e regjistruar, duhet t€ merren
parasysh interesat e mbrojtjes sé t& dhénave t& paléve té treta, duke béré t€ mundur
anonimizimin e videos duke errésuar imazhin e tyre.

Personi i caktuar pér mbrojtjen e t& dhénave personale percakton dhe zbaton masat ¢ duhura
teknike dhe organizative pér t& siguruar njé nivel sigurie t& pérshtatshém ndaj rrezikut, duke
pérfshirg, ndér t& tjera, kur éshté e zbatueshme:
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b) aftésiné pér t& garantuar konfidencialitetin, integritetin, disponueshméring dhe
géndrueshméring e sistemeve dhe té€ shérbimeve t&€ pérpunimit;

c) aftésiné pér té rivendosur disponueshmériné dhe aksesin né t& dhénat personale brenda njé
kohe té arsyeshme né rast incidenti fizik ose teknik;

¢) njé proces pér testimin, shqyrtimin dhe vler&simin e rregullt t& efikasitetit t& masave teknike
dhe organizative pér t&€ garantuar sigurin€ e pérpunimit.

16. Personi i caktuar pér mbrojtjen e t& dhénave personale, duhet t€¢ kryejé vlerésimin e
pershtatémerise t& nivelit t& sigurisé, duke marré né¢ konsideraté rreziget qé€ shkaktohen nga
pérpunimi, specifikisht, nga shkatérrimi aksidental ose i paligjshém, humbja, ndryshimi,
pérhapja e paautorizuar ose aksesi né t& dhénat personale t& transmetuara, t€ ruajtura ose té
pérpunuara né ¢farédolloj ményre.

17 Personi i caktuar pér mbrojtjen e t& dhénave personale, duhet t& hartojé dhe zbatojé kodin e
sjelljes, me qéllim sigurimin q& c¢do person q¢ vepron né& autoritetin e shoqérisé
“AEDistribution shpk dhe gé ka akses né t€ dhénat personale, t&€ mos i pérpunojé ato né
kundérshtim me udhézimet e shoqérisé, me pérjashtim té rastit kur kérkohet nga legjislacioni
né fugqi.

Dokument i miratuar né 06.05.2025 nga:

Personit té Ngarkuar pér Mbrojtjen e té
dhénave DPO

Shogqéria “AEDistrj
Administratori / /
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Shénim: Ky dokument éshté i réndésishém pér t& gjithé punonjésit dhe duhet t& ruhet né vend t& dukshém.~ ¥
Cdo punonjés duhet t& njihet me p&rmbajtjen dhe t&€ nénshkruajé konfirmimin e leximit dhe kllptirp,%;—/—f—" —
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